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1. Introduction

Я вызову любое из столетий,

Войду в него и дом построю в нем.

I’ll summon any century,

I’ll enter it and I’ll build the house in it.

Arseniy Tarkovsky

“Life, life…”

1.1 Purpose of the research, questions and hypothesis

The subject of this research is the “Rose of the World”, a visionary masterpiece, an

autobiography, a philosophical treasury written by Russian poet Daniil Andreev. It covers a

broad sphere of subjects but all of them share unity in the religious experiences of the author.

This is why I’ve find, that the “Rose of the World” perfectly fits in the framework of

Transcultural studies.

1. The uniquity of Daniil Andreev as an author is that except of being a mystic of

poetic type, translating his religious experience into poetic form, he also can be defined as a

mystic-religionist because he exposed his religious experience to razor-sharp analysis. That is

why before approaching of directly ontological aspects of his philosophical heritage we will

dedicate more attention to its epistemological analysis because without it we wouldn’t

understand, what meanings Andreev ascribed to his visionary journeys.

2. Another purpose of the work is to analyze Daniil Andreev vision of the plurality of

religious tradition. I wonder if “Rose of the World” proposes explanation of the meaning of

religious differences, which is different from “exceptionalism”, “inclusivism” or “pluralism” .

Question is to what extent Andreev’s metaphysics remains in accord with Christian teaching.

How fundamental is this difference from the perspective of contemporary interreligious

discourse?

3. The last subject of analysis is how Andreev substantiated his claim that Russian and

Eastern Slavic nations have a duty to make contribution to the process of interreligious unity in

future. It is important to note, that Andreev differentiates empire and people more than other

Russian religious philosophers. I don’t mind saying that Andreev proposes a blueprint for post-
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imperial Russian culture. But at the same time, it is not excluded that we should regard

ethical content of his appeal to Russians as a task of each person in the world today.

1.2 Structure of the thesis

1. Probably both believers and non-believers among researchers in religious studies

would agree that mystical experience is an experience of altered consciousness. That is why at the

beginning an attention would be dedicated to the role of emotions in religious experience

from the Daniil Andreev’s perspective and the perspective of William James, whose views

very much significantly informs approach of contemporary psychology of religion. The point

of departure in this chapter – whether religious experience enlarges the pallet of feelings and

we can speak about religious feelings as about special cathegory or they are the same feelings

which we experience normally just directed to the transcendent sphere.

2. Andreev coins term metahistorical experience which makes person aware of

processes in other dimension and their influences on human’s psyche on subconscious level.

This process has several phases and would be explained in terms of the “theory of contact” of

Gestalt-therapy.

3. The term Transphysical experience covers the variety of interactions between the

visionist and other planes and dimensions, and their inhabitants, discovery of spirits of nature.

The task of this chapter is to analyze these ideas from the perspective of Erich Fromm’s concept

of Biophilia and Necrophilia. The point of departure is how Transphysical experience which

Andreev describes contribute to the fulfillment of biophilic potential of personality.

4. Considering ethical problematics of inter-religious relations Andreev finds that

ideal of interfaith should be co-believing. In this chapter co-believing is considered as a

fulfillment of truth in such competing stances like: exceptionalism, inclusivism and pluralism.

5. In his metahistorical contemplations of the historical phenomenon of Western

modernity Andreev reflects on historical missions of the West and non-western societies.

From his point of view mission of eastern Slavic nations is to create a synthetic transculture

which would unite hu-manity. The task of this chapter is to analyze Andreev thoughts on the

historical meaning of eastern Slavic nations in the context of Russian and Ukrainian

philosophers-predecessors of Andreev.
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6. In the last chapter there would be considered Andreev’s dogmatic system and the

reception of “Rose of the World” in Christian intellectual environment.

1.3 Methodology

The methodological approach of this research is comparative studies in philosophy

and religion.

1.4 Theoretical framework

As a theoretical framework I choose Fromm’s existential philosophy. One of the core

ideas of his philosophy is expressed in his book “Escape from freedom
1
”. In this book he

differentiates two types of freedom: “negative” and “positive”.

“Negative” freedom or “Freedom from” is a definition of liberation from social

factors which constrain personality’s fulfillment of its potential. Considering European

history Fromm emphasizes that it was feudalism of Middle Ages from which European

civilization acquired freedom through democratization and creation of urban civilization.

Explanation of the term “Freedom for” is more problematic because Fromm uses it

arguing that peculiarity of Western civilization is that it coped with the tasks of “Liberating

from” but still didn’t find meanings for freedom or “Freedom for”.

As an existential philosopher Fromm considers question of freedom as a crucial in

humans’ existence. For Fromm freedom presupposes responsibility. Fromm advocates that

human has a choice to live either in direction of having, which means dedicating of life to

consumption, reliance on stereotypes, social cliché and etc. Another direction is to Be, to

overcome subjection to things and to fulfil humans’ potential of freedom. In accordance to

Fromm’s concept of having and being freedom isn’t something which can be derived from

democratic institution, it is an existential challenge.

Fromm’s philosophy is useful as a methodology because his differentiations of

freedom on “freedom from” and “freedom for” are considered in “Rose of the World”

monistically one is indispensable for another. Fromm helps us to understand that for Andreev

liberalization and deliverance from cruelty of social life and development of personality are

two aspects of cathedral (Sobornyi; Соборного) spiritual ascendance of humanity.

1. Erich Fromm, Escape from freedom. New York. Avon books, 1969 p. 33
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In the issues of psychology of religious experience, I used theory of contact in Gestalt

therapy of Fritz Perls because it might be helpful in differentiation of transcendental and

empirical factors in religious experience. I assume that boundary disturbances may consist

cultural content through which person escapes from religious experience but at the same time

it gives cultural terms for explanation of it. Awareness about disturbances make possible to

understand, what elements of visionary experience are culturally-driven aberrations and what

are genuinely rooted in transcendental.

Another author is Karl Gustav Jung due to his profound concept of subconsciousness,

called “Jung’s map of the soul” which makes possible creative interpretation of visionary

experiences. The salient feature of Jung’s concept is that it’s idea of gender polarity of each

person: anima/animus is coherent with hypostasizes in Andreev’s unorthodox dogmatics of

Trinity
2
.

“Rose of the World” is a relevant subject for Transcultural studies because it is

concerned about universal values, new paths of spiritual development of human and

articulates meaning of freedom in the variety of meanings of this word.

2. Autor’s biography and the fortune of his herritage

Daniil Leonidovich Andreev, the author of the book which would be the subject of this

study was born in 1906 year in the family of Russian writer Leonid Andreev. From the early

years of life, he had visionary experiences which profoundly influenced his literary creativity.

Living in the country which state ideology included mandatory atheism Andreev had

to keep in secret his religious beliefs. As he said his generation was traumatized by world war

and tyranny. If war from his point of view is detrimental because of suffering which it causes,

tyranny finally leads to spiritual emptying. During Second world war he was mobilized,

worked in the death squad and after the war was recognized and a person with limited

physical opportunities due to the bad health and was rewarded with medal “for protection of

Leningrad
3
”.

In 1947 Andreev and circle of his close friends were arrested for denunciation, all his

pieces of literature were destroyed by the Ministry of Defense. He was imprisoned and spent 10

years in one of the most horrible jails in Soviet Union, known as “Vladimir Central Prison”.

2 Daniil Andreev, Rose of the World. Moscow, Red book of Russian prose, 2012 p. 369

3 Nowadays Saint-Petersburg.
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During that period, he experienced serious heart attack. But as he wrote later in the “Rose of

the World”, he is thankful to his fortune for that, because in that time he had profound

visionary experiences.

After the death of Stalin Andreev was rehabilitated in 1957. During last years of life

before death in 1959 he was seriously ill. In this period, he was supported by his wife Alla

Andreeva, finished “Rose of the Word” and his poetic masterpieces.

Alla Andreeva hid and saved his heritage and secretly published in small number of

exemplars. In the late 1980s and early 1990s the book was published widely and became

available to the broad auditory of readers.

During short period prior to collapse of Soviet Union, known as “Perestroika” and

early 90s Russophone intellectuals expected spiritual Renaissance. After almost a century of

suppression of religious freedom in atheistic state it was expected by many that returning of

religion in the public space will somehow fulfill the vacuum.

The symbol of such aspirations at that time was a film of Tengiz Abuladze

“Repentance” in which author emphasized that acknowledgment of crimes of totalitarian

state is necessary for sense of human’s dignity. There is a famous aphorism in the last scene

of the film “What is the sense of the street if it doesn’t lead to Temple”. Unfortunately, this

idea was understood superficially and many people baptized rather in aspiration to find a

cultural identity imagining “street which leads to the Temple” as a reconstruction of pre-

soviet imperial order with orthodox Christian monarch as the head of the state
4
.

Thus, conformist nostalgia, prevalent in Russia and pro-Russian population of recently


[…]

.

This claim had to be divided on several parts. First it is true that Andreev doesn’t treat

Crucifixion as a part of Providence. In the context of the “Rose of the World” plethora of

people achieved salvation beyond Christian church. Crucifixion itself was rather a serious

defeat of Providential forces.

What father Krotov defines as union of best representatives of humanity is may be what

Andreev define as a social aspect of the Roses of the World program. Indeed, Andreev says that

seats of the organization that would coordinate global humanitarian and cultural projects should

be occupied by people with the best professional level and highest moral virtues. But he never

said that personal or any kind of salvation would come from bureaucracy.

Andreev recognizes importance of interreligious dialogue, assumes that “Rose of the

World” might emerge at certain circle of people at the beginning but never says that it would

be their invention, only a revelation.

61 (3) вера в то, что спасение могло быть осуществлено без Крестной Жертвы и в конечном счёте
совершается не благодаря Воскресению, а благодаря сотрудничеству лучших представителей
человечества в союзе, который и называется Андреевым "розой мира".
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Summarizing critique of Jakov Krotov I assume that his accusations are based both on

interaction with believers in “Rose” and reading of “Rose of the World” and critique which he

justly (probably) addresses to believers isn’t in all cases fair in attitude to Daniil Andreev.

Archipriest Valentin Dronov begins his article “Daniil Andreev and Orthodox tradition

“About the fiery choir, which doesn’t exist on earth”” (Даниил Андреев и Православная

традиция "О пламенном хоре, которого нет на Земле...")
62

with claiming that it would be

wrong to distinguish mystical poet from religious tradition which he follows. From his point of

view, it can be said about Daniil Andreev. Theologically as Dronov says, poet “creates own world

through which he meets Saint spirit and conducts to Him another human”.

Dronov acknowledges lofty moral purposefulness (нравственная

целеустремленность) of Daniil Andreev as a poet. He finds him genuinely Orthodox (in

confessional sense) in his indifference to worldly things and passion to heavenly but he is

cosmic as well because of his memory of God.

Categorizing of “Rose of the World” as a theological literature from Dronov’s

perspective is wrong because author didn’t have a purpose to create a new teaching and

“Rose of the World” was a God’s gift to the suffering poet.

In the conclusion archipriest Dronov says that “Rose of the World” was a “unique

path to Christ” of Daniil Andreev. And even that it was written in Christ. Dronov’s reception

is inclusive and confessionally/ dogmatically unbiased to the Andreev’s spiritual experience

per se. But he doesn’t pay attention to dogmatic differences as if they were completely

insignificant.

Thus, Dronov’s reception is unable to answer on any critical argument sceptics who

focus primarily on excess of mysticism in “Rose of the World”. Probably this contradiction

between Dronov’s inclusion and Krotov and Kuraev’s rejection is very much about openness

to the spiritual experience in the church and it is almost impossible to find common ground

for discussion between these two camps because openness to spiritual experience is very

much about ability to refuse from standing on the firm ground with two feet.

Interesting is the review of Japanese translator of “Rose of the World” Yusuke Sato

“Why did I translated the “Rose of the World””
63

. In introduction Sato says that in his

spiritual searching he interested in Christianity, particularly in Orthodox church but soon had

certain discontent with its rigid dogmatism and sacralization of power.

62 Valentin Dronov, Daniil Andreev and Orthodox tradition: “About the flaming chorus, which doesn’t exist on
Earth” Available at: http://proroza.narod.ru/Dronov.htm 2000 p. 2-4

63 Yusuke Sato, “Why I’ve translated “Rose of the World”” 2007
http://www.rodon.org/andreev/_pyaprmdlanyaya.htm p. 2
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Sato was attracted by Andreev’s religious open-mindedness and respect to other

Christian confessions. He finds that non-dogmatic style of Rose of the World has a lot in

common with Eastern spirituality.

Sato deems that “Rose of the World” would open Christianity to people of the East.

This thesis is very interesting because Andreev is an unorthodox thinker and it is impossible,

strictly speaking, to believe in Andreev’s Trinity and Orthodox or Catholic at the same time.

Maybe Sato meant ethos of the “Rose of the World”. But it is also important to say that

appreciating flexibility of Andreev’s concept Sato doesn’t suppose that “Rose of the World”

would become a final point in searching for worldview of the reader. In conclusion of his

review, we can say that Sato admires the book but it isn’t certain that he considers Rose of

the world as an orthodoxy which he accepts.

Conclusion

Today a lot of people claim that we absorb culture but don’t derive values. Nickolay

Berdyaev said that dynamics of human’s spiritual life happens in values. Absence of values

makes human similar to the main character of Chekhov’s “Chameleon”, whose values change

in accordance to situation. If human doesn’t have values, he has anything to do except

adaptation to situation at all possible moral costs. He would venerate what is considered as

sacred in accordance with spirit of time.

But I would not agree with Rene Girard that the only way to stop sacralization and

hence – mimesis is the only way to overcome the problem of mimetism. It seems to me, that

insufficiency of values and hence a dynamic of spiritual life causes inability to resist to the

tentation of imitation.

So, we should not to ask ourselves a question whether culture is capable to bring back

a dynamic into our life, because it is apparent that beyond culture values and dynamics are

unthinkable. Without culture it is impossible to share them.

But the source of dynamics might be not only in culture, it can also be present in

organized religion and spiritual experience beyond the tradition.

What makes important Andreev’s heritage is that the main criteria and quality of spiritual

experience is in its dynamism. In the conception “Rose of the world” values are inextricably

linked with spirituality and are spiritually dynamic. This is why talking about Rose
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of the World as about future spiritual epoch he uses such word-combinations like “spiritual

climate” and “psychological climate”.

At the current point of religious and psychological cognition we are unable neither to

acknowledge nor to refute it. Andreev didn’t leave us for those sufficient psychological

recommendations for repeating of his visionary experience. But ideas in his heritage might be

helpful for us in embodiment of such climate into life.
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