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Question for the defence: / still accuse to your master thesis of very weak inventiveness, lack of
synthesis or criticality. However, I understand that interpreting such a difficult book is a task
beyond measure. Please summarize your conclusions in two - three points that reflect Andreev's
two - three contributions to transcultural communication.

In More Details:
I) Originality and appropriateness of the topic (proposed evaluation B)
The present master's thesis is the second attempt which deals with an extremely interesting
Russian thinker and his key work The Rose of the World. To elaborate - maybe better - to
interpret this monument of thought is extremely challenging and difficult. The aspirant himself,
as well as other authors, evaluates this work as poetic. It is an expression of inner spiritual
experience and a unique and very original view of the world.
Al l these facts confirm again and again that interpretation is extremely demanding and
requires excellent theoretical and especially methodological skills. I dare to say that the topic of
this thesis is more for Ph.D. studies. The interpretation of a work presupposes not only a
description of the content of analyzed work, but also a creative point of view on the work as a
whole. Then deconstructing it into its individual key elements and arguing why the analysed
author used these building blocks and why not others. This is followed by a possible
comparison with similar works and a systematic placement in the thought framework of the
world's thought heritage, and consequently with a nearby thought context (in this case,
Russian philosophy and theology).
The elaborated and presented work shows a number of weaknesses that devalue not only it,
but also the analyzed work and the ideas of Andreev. But its compared to the first attempt, this
work is already more compact in thought, better grasped analytically, and formally much better.
The master's thesis has a great topic. Several weaknesses remain (terminologically it is
confused and unclear). Philosophical reference to ontology or transcultural anchoring is still
completely absent, even though these references are in the title of the thesis.

II) Thoughtful elaboration, inventiveness (proposed evaluation C)
Let's imagine the content of the work. The author presents the content of the thesis in nine
chapters. First, the introduction [1. Introduction, pp. 9-13) introduces the basic questions, the
method used, and the basic objectives. The second chapter [2. Autor's biography and the
fortune of his herritage, pp 12-15) briefly notes the biography of Daniil Andreev. In the third he
introduces the analyzed book The Rose of the World [3. Structure of the book, p. 15-16). Finally,
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this chapter presents the book under analysis in its entirety. The author presents here a kind of
central idea and structure, not only descriptively but also in terms of thought. I really like the
way the author tries to think through the structure of the work based on three levels [1. authors
historical and cultural erudition. 2. description of authors personal visionary experience. 3.
interpretation of historical and cultural issues from the perspective of his visionary experience,
see p. 16).
Furthermore author presents the analysis of the book from the gnoseological, metahistorical,
transphysical point of view [4. Epistemological Framework, pp. 17-21; 5. Metahistorical
epistemology, pp. 22-37; 6. Transphysical epistemology, pp. 38-55). In concluding this analysis -
in chapter seven - he presents the analysis of the book from the point of view of interreligious
dialogue [7. Rose of the World and dialogue between world religions, pp. 56-61). The eighth
chapter is then dedicated to the distinctive conceit of Western modernity and Slavicity [8.
Western modernity and the destiny of Russia and Eastern Slavic nations, pp. 62-69). The final
ninth chapter is then dedicated to Christian discourse [9. "Rose of the World" in Christian
discourse, pp. 69-77). This is followed by a short conclusion [Conclusion, pp. 77-78) and a list of
literature [Bibliography, pp. 78-81).
It's a pity that looking at the thought understanding of the work in its own analysis and with its
own point is what the author lacks. I repeat, it is very difficult to read Andreyev, let alone
understand, comprehend, or interpret him.
I perceive three key mistakes in my thinking:
a) too descriptive, only descriptive, without a hint of interpretive art
b) as I said in first oral defense, for any interpretation of Andrew, an etymological and linguistic
or terminological chapter in the introduction is necessary
c) absent of any degree of criticism of Andreev

I wil l now submit the disputed, erroneous and unclear points:
- whole work: terminological confusion (ontology, transcultural, poetic, Western, transphysical,
metahistorical, transcendent and transcendental, areligious, monades... and many Andreev's
terms)
p. 11: „/ assume that boundary disturbances may consist cultural content through which person
escapes from religious experience but at the same time it gives cultural terms for explanation of it.
Awareness about disturbances make possible to understand, what elements of visionary
experience are culturally-driven aberrations and what are genuinely rooted in transcendental." -
(a) transcendent or transcendental? (b) Gestalt therapy is based on the recognition and
expression of one's inner states and emotions "here and now", refusing to speculate about
their causes, isn't it?
p. 11: ..existential philosopher Fromm" - I am not sure if Fromm is existential philosopher?
More than this he is psychologist.
p. 13: „his poetic masterpieces" - I don't know if it is poetic work? The author should clarify this
and argue that this is a poetic piece.
p. 13: „During short period prior to collapse of Soviet Union, known as "Perestroika" and early
90s Russophone intellectuals expected spiritual Renaissance." - collapse of USSR is Perestroika,
or period prior of collapse is Perestroika?
p. 13: ..Opponents of these ideas, which historians of Russian thought call "Westerners" opposed
ideas of exceptionalism claiming that Russia should choose typical European developmental
cliche." - really? Author claims too much black-white pictures. Does not exist another type of
westerners?
p. 13: Petr Chaadaev, the first westerner..? - Is he slavyanofil, isn't he? However, Chaadaev also
criticises the West for "political religion", spiritual emptiness, individualism and materialism.
Here he sees a unique opportunity and role for Russia, which has not contracted these ills and
could become a "teacher of humanity." Chaadaev's influence was thus at the origin of both
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currents that have defined Russian political thought to date: loyal and authoritarian
Slavophilism and more liberal Westernism.
p. 17: Jfwe will acknowledge transcendental roots of religious experience as an axioma." - (a)
Why is this statement an axiom for the author? He could have justified it. Is not religious
experience psychological rather than transcendent? Does the author exclude for example
buddhism? (b) transcendent or transcedental?
p. 18: Jfwe will by analogue consider transcendent reality as a milieux then we can say that in
consciousness of philosopher-mystic crystalizes existential phenomena of reality in which he
immerses." - OK, but what is transcendent reality?
p. 18, n. 11: J've chosen William James because he is deemed to be one of the most influential
philosopher who interested in problems of religion." - William James is famous and great
psychologist of religion, he isn't philosopher of religion so fundamentally, only secondarily,
p. 21: „Limits of James and further psychological mainstream is that being able to identify prelest
in sphere of human relationships it is unable to identify genuine religious experience. Probably
this dilemma is surmountable but require more dialogue between monastic mystical practitioners
and psychotherapists." - (a) the author vaguely defines and defines the term prelest; (b) Why
does the author prefer monastic mystics? The author here is speaking in a religionist
perspective, hence why the over-theization? (c) this is a core of problem of religious studies
p. 23: „There is no place for seeking of eternal meaning in temporal historical moment in
philosophical systems that don't accept possibility of new in history. But Judeo-Christian tradition
especially emphasizes that our previous notions on God can be wrong, that we might be mistaken
and that is why probably historical criticism of holy text emerged in JudeoChristian tradition." - I
don't agree. In my opinion a historival criticism has other roots rather than those mentioned,
p. 23: ..Metaphysics of the Rose of the World is a dualistic in the sense that there is a rivalry
between God and Providential forces against Satan and his followers." - Again, why author didn't
explain a place and time of universe of weltanshauung of Andreev? Why in this moment he
speaks about Satan?
p. 29, 31, 49-50: I don't understand why in thesis are pictures? Why the author uses these
pictures, which are not fundamentally connected with the author's interpretation. And further
the copyright infringement, when the author does not refer to where he got the pictures,
graphs...
p. 39: „Thus "soul" or manas is a part of prakriti and this thesis of Samkhya is in accord with
Andreev's confirmation that spiritual quality poses only God and monades." - Why author uses
indian philosophy? Where is the reasoning for this comparison? What do monades mean in
this sense? Is Andreev's conception of monades the same as Leibniz's monads?
p. 39: four stages: paganistic, ascetic, scientifically-utilitarian and instinctively-physiological and
transphysical... 1., 2., 3., 4., 5. - how number is four?
p. 62: „The same prophetic spirit he noted in Islam, which spread exshausted itself relatively
rapidly because, as he finds, in Islam there was no ontological overall-humanity
(oHTOJiorHHecKan Bcene^oBeHHOCTb)." - (a) Really? In Islam does not exist ontological overall-
humanity? And what does mean brotherhood in Islam? The God as a Creator? (b) what does
mean the overal-humanity?
p. 64: The similarities between the authors (Ruth Benedict and Daniil Andreev) are superficial
and unfounded. It is a statement of the aspirant's feelings.
p. 69: „Using notions of Symbolical Antropology of Victor Turner, Andreev expects from his native
culture, that it would create an impulse for a worldwide communitas. Communitas is the state of
society which comes at the point when society develops so many problems that it becomes unable
to resolve it. In other words, it enters in a deadlock. Devaluation of institutional norms, which is
communitas by its very nature helps to find a new direction. Rose of the World is a new direction
which, as Andreev expected it, would come to resolve. This communitas would reframe social
institutions and which is more important, cultural and spiritual paradigm. Theologically Rose of
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the World is a Revelation, anthropologically it is All-human communitas." - (a) Turner and his
notion of communitas is linked to his term liminality; where does this term occur in the present
master's thesis?? (b) I don't understand the statement that Theologically Rose of the World is a
Revelation, anthropologically it is All-human communitas? (c) I don't know what is Andreev's
Idea of Revelation.
p. 77: „But I would not agree with Rene Girard that the only way to stop sacralization and hence
- mimesis is the only way to overcome the problem of mimetism." - Ok, this is very goood
observations, but little unclear. First of all: there is absent of deep description of Girartd theme;
secondly there is absent of argumentation of this criticism of Girard.
In conclusion, main problem still remains, where is the settlement with the main idea of
onto logically anchored transculturality (the title of the work refers to this)?

III) Method of work (proposed evaluation C)
The present work is still also very weak from a methodological point of view. As I said
previously: the author is actually presenting an annotated uncritical description of Andreev's
book. How the author describes the method he used:
p. 9: „The subject of this research is the "Rose of the World", a visionary masterpiece, an
autobiography, a philosophical treasury written by Russian poet Daniil Andreev. It covers a broad
sphere of subjects but all of them share unity in the religious experiences of the author. This is
why I've find, that the "Rose of the World" perfectly fits in the framework of Transcultural studies."
p. 9: „epistemological analysis because without it we wouldn't understand" - ok, but what exactly
does the meaning of term „epistemological analysis". It is necessary to present to the reader our
opinion of this keyword. Obviously it doesn't just mean an analysis of Andreev's epistemology.
p. 10: „The task of this chapter is to analyze these ideas from the perspective of Erich Fromm's
concept of Biophilia and Necrophilia." - Why author compares with Fromm? It's not wrong but
I don't understand why this author and these terms. It's supposed to be explained!
p. 10: „From his point of view mission of eastern Slavic nations is to create a synthetic
transculture which would unite hu-manity." - So naiive! Where is the criticism of this?
p. 11: „The methodological approach of this research is comparative studies in philosophy and
religion." - One sentences for describing of methodology? What is a comparative study? What is
comparation? What is - in this thesis - comparatum, comparandum, and tertium comparationis?
Author's thesis is not comparation, because he only describes! The authors whom the author
mentions and occasionally intersperses his commentary with them are determined mostly at
random, and their ideas are practically never presented (Fromm, Benedict, Turner, Berdyaev,
Indian philosophy, Kornee, Senghor, Solovyev,...).
p. 12: „"Rose of the World" is a relevant subject for Transcultural studies because it is concerned
about universal values, new paths of spiritual development of human and articulates meaning of
freedom in the variety of meanings of this word." - (a) which type of tranculturality meant by
author? (b) Universal values are significant characteristics of trancultural view?

IV) Formal treatment of the thesis (proposed evaluation C)
The formal aspect of the work is much better than the previous version of the work. However,
there are still some ambiguities and inaccuracies. But the key problems have already been
corrected.
The mistake seems to be that the author did not present the question of the edition on which
he based his work. Alternatively, whether there are other editions, with commentary, etc. I also
regret that the author has not presented translations into world languages of this masterpiece.
pA few examples:

5. a 5.1 - not aligned to the block
- Authors referred to by the author aren't without biographical data, that's a mistake.
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Many direct quotations in the main text are not marked with the pagination of the
original text.
P. 1: Univerzity Hradec Králové - Pedagogical faculty - Cathedra of cultural and religious
studies? Exactly: University of Hradec Králové - Faculty of Education - Department of
Studies in Culture and Religion.
P. 24: „Theological process as Andreev says partially consists in the "influencing through
historical and biographical factors the consciousness of person, nation, race, epoch in the
special way to make it perceptible to the certain aspects of truth, specific transphysical
reality". - quotations from which page?

- p. 28 (also p. 30): „"There is no need to envisage the demiurge's involtation only as a
head-spinning epiphany or an in-streaming of resplendent images. On the contrary: this
form of involtation - or inspiration - is quite rare." - quotations from which page?

- p. 35, n. 20: missing place of publishing
- p. 35, n. 21: this is periodicum, so other type of reference
- p. 47, n. 26: missing publisher, place of publication, or web link
- p. 51, n. 29: this is periodicum, so other type of reference
- p. 67: human 4 6 ' 4 7 . - twice references? Why didn't author put in one?

V) Stylistic and grammatical treatment of the thesis (proposed evaluation D)
Stylistically, this master thesis is very complex and sometimes very confusing. The author does
not guide the reader through the text at all, many chapters have only one, two or three
sentences. The structure of the work is not supported by arguments and the reader often gets
lost in the interpretation. The author has also chosen to include figures and graphs, but these
are rather annoying as they are not justified at all and are not accompanied by the text.
However, there has been a improvement compared to the first version.
A few examples:

In the the whole paper: Autor/Author
In the the whole paper: western / Western?

- p. 20: „Fromm y point of view, James as a scientist tends think about God in 3rd person
while Andreev does it in the 2nd." - ?

- p. 25 (same p. 51): involtaion - involation
- p. 23, 33,44, 72: parralel / parallel
- p. 33, n. 17 (same 38, 23): foreighn - more precisely foreign
- p. 69: „"Rose of the World" can be a subject of different discourses in religious studies,

form New age to poetry of Russian silver age." - it's supposed to be from?
- p. 27, 70, 76: Saint spirit/ Holy Spirit/ Holy spirit

Summary evaluation:
This master's thesis is on my desk for the second time. In the first review, I wrote the thesis:
"The master's thesis has a great topic, but it is very poorly done. Terminologically and
methodologically it is confused and unclear. Philosophical reference to ontology or transcultural
anchoring is completely absent, even though these references are in the title of the thesis.
Formally, the paper is inconsistent, the footnotes are unclear, misleading and confusing. Although
the author attempts a comparison within the framework of several - it seems to me randomly -
chosen thinkers, this comparison is superficial shallow and without any arguments and
reasoning." (Opponent's Report, p. 9)
I can now state that a number of problems have been resolved, erroneous statements, wording
missing facts, data corrected, etc... The author has resolved and advanced the thesis in content
and form.
I find the biggest shift in the formal and stylistic work, but also in the more detailed structure of
the analyzed book. In the first version the author had it in one paragraph. Now, finally, he has
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thought the analysed work through more deeply and shown a certain degree of his
inventiveness.
In my opinion, it would be a good idea to rewrite the whole thesis, approach it from a clear
point of view, analyse the exact characteristics and focus on the predetermined objectives.
However, this is unnecessary in this case. In my opinion, the mistake was already somewhere
at the beginning of the study, in inconsistent communication between the supervisor and the
author. Therefore, my recommendation to rewrite the thesis is rather for the author in the
future, should he/she wish to continue the thesis and publish it, perhaps even in print.
Despite many errors and weaknesses, I consider this thesis defensible. The author does not live
in his own country and must have written in another language. The analyzed author is again a
typical Russian all-encompassing thinker. For these reasons, it was certainly very difficult to fit
into the strictly scientific way of thinking that we promote at our universities here!
In conclusion, I recommend the thesis for defence.

In Uhlířské Janovice
10 of Auguste 2023

Lukáš de la Vega Nosek
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